

## 平成27年度 第1回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成27年4月3日（金）15：30～17：11

場 所 事務局1号館2階会議室

構成員 学長，理事・副学長(企画・人事担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，  
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・広報担当)，岡田，岸本，三原，小田原，  
渡辺，中井，藤村，穂田，新野，若井，矢野，山田光太郎，山田明，湯浅，内川，西原，  
比嘉，上田の各評議員

(構成員以外) 榎並監事，清水監事，水本副学長，植松副学長，関口副学長，佐藤副学長，  
附属図書館長，副学長・事務局長，センター長会議主査，附属科学技術高等学校長，  
技術部長

### 資 料

1. 国立大学法人東京工業大学人事委員会規則の制定等について
- 2-1. 東京工業大学『以心電心』ハピネス共創研究推進機構規則(案)
- 2-2. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則一部改正案新旧対照表
- 2-3. (参考) センターオブイノベーション(COI) 拠点への選定及びこれに伴う関連の学内規則の改正等について
- 3-1. 国立大学法人東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則の制定及び関係規則一部改正の概要
- 3-2. 東京工業大学疫学研究等倫理審査委員会規則一部改正案新旧対照表
4. 国立大学法人東京工業大学外国人受託研修員制度取扱要項一部改正案新旧対照表
5. 国立大学法人東京工業大学部局海外オフィス設置に関する申し合わせ(案)
- 6-1. 東京工業大学理学院，工学院，物質理工学院，情報理工学院，生命理工学院，環境・社会理工学院及びリベラルアーツ研究教育院創設準備会設置要項(案)
- 6-2. 大学改革に伴う事務組織の見直しについて(案)
- 7-1. 講座制廃止後の連携大学院講座等に相当する新制度(案)
- 7-2. 平成28年4月1日以降に本学の専任教員と協力し，教育を実施する学外の研究者等(現連携教員制度)の所属発令について(案)
8. 名誉教授候補者について
9. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について一部改正案新旧対照表
10. 学長裁量ポスト(平成26年度第15号)
11. 学長裁量スペースの等価交換について 等
12. 指導教員及びその研究分野一覧(平成28年度以降の担当系・コース等(予定)記載様式)
13. 平成26年度実施 大学機関別認証評価評価結果報告書
- 14-1. 大学院イノベーションマネジメント研究科技術経営専攻に対する認証評価結果[概要]
- 14-2. 大学院イノベーションマネジメント研究科技術経営専攻に対する認証評価結果
- 14-3. 評価結果(委員会案)に対する意見への対応
- 15-1. 中間評価結果一覧(東京工業大学)

- 15-2. 「博士課程教育リーディングプログラム」平成23年度採択プログラムの中間評価結果について
- 16-1. レクチャーシアター概要
- 16-2. アクティブラーニング講義室一覧
- 17-1. 国立大学における研究科の設置等に係る手続き等について(H27.1.14 文科省事務連絡)
- 17-2. 「設置計画の概要(別添2-1)」(理学院)
- 17-3. 「設置計画の概要(別添2-1)」(工学院)
- 17-4. 「設置計画の概要(別添2-1)」(物質理工学院)
- 17-5. 「設置計画の概要(別添2-1)」(情報理工学院)
- 17-6. 「設置計画の概要(別添2-1)」(生命理工学院)
- 17-7. 「設置計画の概要(別添2-1)」(環境・社会理工学院)
- 18. 平成27年度東京工業大学入学試験結果

- 議事に先立ち、学長から、新たに任命した理事及び新たに教育研究評議会構成員となった評議員等の紹介があった。

次いで、事務局長から、4月1日付けの事務系幹部職員の異動について紹介があった。

- 平成26年度第11回教育研究評議会議事要録(案)及び議事メモの承認

- 審議事項

- 1. 人事委員会規則の制定等について

岡田理事・副学長から、資料1に基づき、学長、部局長等のリーダーシップを強化するガバナンス改革の一環として、教員選考に関する審議機関・諮問機関として大学に置くこととした人事委員会及び人事諮問委員会の組織及び運営等について定めること、併せて教員選考規則における両委員会に係る規定の整理を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

- 2. センターオブイノベーション(COI)拠点への採択に伴う研究推進機構の設置及び関連する学内規則等の整備について

安藤理事・副学長から、資料2-1から2-3に基づき、平成27年度から採択となった文部科学省「革新的イノベーション創出プログラム(COI)」拠点の体制整備のため、『以心電心』ハピネス共創研究推進機構の設置及び関連する学内規則等の整備を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承し、今後の文言の修正については学長に一任することとした。

- 3. 東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則の制定及び関係規則一部改正について

安藤理事・副学長から、資料3-1及び3-2に基づき、「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」(平成26年文部科学省・厚生労働省告示第3号)に伴い、本学における人を対象とする研究の実施に関する規則の制定及び関係規則の所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 国立大学法人東京工業大学外国人受託研修員制度取扱要項の一部改正について  
丸山理事・副学長から、資料4に基づき、「エジプト日本科学技術大学（E－JUST）」から技術職員を研修員として受入れ、身分を付与し、研修料を徴収することに対応するため、本取扱要項の一部を改正することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。
5. 国立大学法人東京工業大学部局海外オフィス設置に関する申合せ（案）について  
丸山理事・副学長から、資料5に基づき、本学の部局が海外の大学・研究機関との連携強化及び国際的な教育・研究活動の推進等を目的として、海外における活動拠点（海外オフィス）を設置するための申合せを定めることについて説明があり、審議の結果、これを了承した。
6. 各学院及びリベラルアーツ研究教育院創設準備会の設置等について  
学長から、資料6－1に基づき、各学院及びリベラルアーツ研究教育院創設準備会の設置についての説明、岡田理事・副学長から、資料6－2に基づき、創設準備会を担当する事務グループ及び平成28年度以降の事務組織（案）についての説明があり、審議の結果、これを了承した。  
また、学長から、各創設準備会の主査となる者の指名及び準備会ごとに説明会を開催することについて報告があった。
7. 講座制廃止後の連携大学院講座等に相当する新制度（案）について  
岡田理事・副学長から、資料7－1及び7－2に基づき、基本構想会議等で検討した講座制廃止後の連携大学院講座等に相当する新制度（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。
8. 名誉教授の称号授与について  
学長から、本件の審議に先立って、丸山理事・副学長が該当者であるため、審議の間、退席願った後、資料8に基づき、大学院理工学研究科工学系から推薦のあった候補者に対して、名誉教授の称号を授与することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

#### ○ 報告事項

1. 「国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について」の一部改正について  
岡田理事・副学長から、資料9に基づき、大学ガバナンス改革及び教育研究資金適正管理室の設置に伴い、「国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について」を一部改正したことについて報告があった。
2. 学長裁量ポイントの融通について  
岡田理事・副学長から、資料10に基づき、地球科学の研究及び大学院学生の教育の一層の充実を図るため、地球生命研究所に平成27年4月から7年間、学長裁量ポイントを融通することについて報告があった。

3. 学長裁量スペースの等価交換及び新規確保について

岡田理事・副学長から、資料1 1に基づき、大学院生命理工学研究科が管理する専攻スペースと学長裁量スペースとの等価交換及びすずかけ台地区G 4棟内における学長裁量スペースの新規確保について報告があった。

4. 各教員が担当する系及びコース等の公表について

学長から、資料1 2に基づき、各教員が担当する系及びコース等については、様式を定めて大学院入試説明会等において受験生へ提示することとした旨の報告があった。

5. 平成26年度実施大学機関別認証評価の評価結果について

岡田理事・副学長から、資料1 3に基づき、(独)大学評価・学位授与機構から通知のあった本学に対する平成26年度大学機関別認証評価の評価結果について報告があった。

6. 大学院イノベーションマネジメント研究科技術経営専攻に対する認証評価結果について

岡田理事・副学長から、資料1 4-1から1 4-3に基づき、(公財)大学基準協会から通知のあった本学大学院イノベーションマネジメント研究科に対する経営系専門職大学院認証評価の評価結果について報告があった。

7. 「博士課程教育リーディングプログラム」平成23年度採択プログラムの中間評価結果について

丸山理事・副学長から、資料1 5-1及び1 5-2に基づき、平成23年度に採択となった本学の博士課程教育リーディングプログラム3件の中間評価結果について報告があった。

8. レクチャーシアター及びアクティブラーニング講義室の設置について

丸山理事・副学長から、資料1 6-1及び1 6-2に基づき、平成26年度に整備したレクチャーシアター、アクティブラーニング講義室の概要説明及び利用促進について案内があった。

9. 学院設置手続き書類の提出について

岡田理事・副学長から、資料1 7-1から1 7-7に基づき、教育改革に伴う現在の3学部6研究科から改組となる6つの学院を設置するため、文部科学省に事前伺いによる設置手続き書類を5月7日までに提出することについて報告があった。

あわせて、学長から、前回会議にて示した新カリキュラムの方針について、基本構想会議等で議論した結果、①学士課程、大学院課程ともに平成28年4月から新カリキュラムを開始する。②平成27年度以前の入学者に対しては、入学時に示したカリキュラムによる科目に相当する教育内容を保持し、修了要件の変更は行わない。③平成27年以前の入学者については、不利益が生じないよう十分配慮し、原則、新カリキュラムによる科目を入学時に示したカリキュラムによる科目に読み替えて提供することとするが、読み替えができない科目については従前の科目を実施する。以上について確認した旨の報告があった。

10. 教職課程認定申請書の提出完了について

岡田理事・副学長から、教育改革に伴う新カリキュラムにおける教職課程認定申請について、文部科学省への提出が完了したことについて報告があった。

11. 平成27年度学部入学者選抜実施結果について

学務部長から、資料18に基づき、平成27年度学部入学者選抜実施結果について報告があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、今回は、平成27年5月8日(金)13:15から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室で開催する旨の案内があった。

以 上